
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 214, 23 de setembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2013 

 
Processo nº 08191.005632/2013-02. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento, instalação e assistência técnica para 
Pórticos Detectores de Metais Tipo Portal. Total de itens licitados: 0001. Edital: 24/9/2013 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/9/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 4/10/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - MARIA CLARA RODRIGUES COUTINHO e LEANDRO MARQUES DE SIQUEIRA .doc 

 
PORTARIA Nº 113, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

MARIA CLARA 
RODRIGUES 
COUTINHO 

4329 12/08/2013 2013 30/09 a 10/10/2013 NÃO NÃO 

LEANDRO 
MARQUES DE 

SIQUEIRA 
4173 15/10/2012 2013 11/11 a 10/12/2013 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO DA ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - DERMIVAL SILVA CARVALHO  .doc 

 
PORTARIA Nº 114, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

DERMIVAL 
SILVA 

CARVALHO 
4421 10/09/2013 2013 23/09 a 01/10/2013 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO DA ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1542, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor EDUARDO  ARAÚJO  ROCHA  XIMENES, 
matrícula  4417-2,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito do  Ministério  Público  do
Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDUARDO ARAÚJO ROCHA XIMENES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1543, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor WAGNER DA SILVA NUNES, matrícula 3921-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,
Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de
Justiça de Planaltina, código FC-03, dispensando, em consequência, o servidor NILSON
PINHEIRO DE SOUSA, matrícula 3006-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\WAGNER DA SILVA NUNES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1544, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora NAIRELI  NUNES BARBO, matrícula  4353-2, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico II 
da Assessoria de Recursos Constitucionais, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\NAIRELI NUNES BARBO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1545, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar LINA PORTELA GERVÁSIO, matrícula 4280-3, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da 
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Controle de Requisições, Cessões e Lotações Provisórias
do Departamento de Gestao de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LINA PORTELA GERVASIO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1546, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227745/13-
70;

RESOLVE:

Art. 1º Averbar nos assentamentos funcionais da servidora ROSANIA ALVES 
DE  OLIVEIRA,  Técnica  do  MPU\Apoio  Técnico-Administrativo\Administração,  matrícula 
4328-1:

• 54  (cinquenta  e  quatro)  dias de  tempo  de  serviço  junto  à  iniciativa 
privada, no período de 22/3/1991 a 14/5/1991, para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, de acordo com o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990;

• 871 (oitocentos e setenta e um) dias de tempo de serviço prestado junto à 
Telebrasília  S/A,  no  período  de  21/7/1993  a  08/12/1995,  para  fins  de 
aposentadoria, disponibilidade, licença-capacitação e anuênios, de acordo 
com  os  arts.  100,  caput,  da  Lei  n.º  8.112/1990;  e  art.  7º  da  Lei  nº 
9.527/1997;

• 309  (trezentos  e  nove)  dias de  tempo  de  serviço  prestado  junto  ao 
Ministério Público Federal, no período de 12/12/1995 a 15/10/1996, para 
fins  de  aposentadoria,  disponibilidade,  licença-prêmio  e  anuênios,  de 
acordo com art.  100,  caput,  da Lei  n.º  8.112/1990;  e  art.  7º  da Lei  nº 
9.527/1997;

• 874 (oitocentos e setenta e quatro) dias  de tempo de contribuição e de 
serviço  prestado  junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de 
16/10/1996  a  8/3/1999,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade, 
licença-capacitação e anuênios,  com fundamento no art.  100 da Lei n.º 
8.112/1990; art. 7º da Lei nº 9.527/1997 e art. 15, II, da Medida Provisória 
2.225-45/2001; e

• 5.270 (cinco mil, duzentos e setenta) dias  de tempo de contribuição e de 
serviço  prestado  junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de 
9/3/1999 a 11/08/2013, para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-
capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\020 - Rosania Alves de Oliveira - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

Art. 2º Reconhecer o percentual de 5% (cinco por cento) a título de gratificação 
de adicional por tempo de serviço; e a incorporação do valor de  R$364,62 (trezentos e sessenta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos), correspondente a 2/10 (dois décimos) de FC-02, a título de 
vantagem pessoal nominalmente identificada,  com fundamento no art.  62-A da Lei 8.112/90, 
incluído pela MP nº 2.225/2001, de 04/09/2001, com efeitos financeiros a partir de 12/08/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\020 - Rosania Alves de Oliveira - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1547, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227505/13-
66;

RESOLVE:

Art. 1º Averbar nos assentamentos funcionais do servidor PAULO SÉRGIO 
MEDEIROS, Técnico do MPU\Apoio Técnico Administrativo\Transporte, matrícula 4330-3:

• 7.207 (sete mil, duzentos e sete) dias de tempo de serviço e contribuição 
prestados  Junto  ao  Ministério  da Defesa/Comando  da  Aeronáutica,  Serviço 
Público Militar Federal, no período de 01/02/1988 a 25/10/2007, para fins de 
aposentadoria, disponibilidade, adicional por tempo de serviço, licença-prêmio 
(até 15/10/1996) e licença para capacitação (a partir de 16/10/1996), de acordo 
com arts. 100, 67 (redação original) e 87 da Lei 8.112/1990;

• 2.117  (dois  mil,  cento  e  dezessete)  dias  de  tempo  de  serviço  e 
contribuição, prestados junto ao Ministério Público Federal, Serviço Público 
Federal,  no  cargo  de  Técnico  Administrativo,  no  período de  26/10/2007 a 
11/8/2013, para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, 
de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Art.  2º  Reconhecer  o  percentual  de  12%  (doze  por  cento)  a  título  de 
gratificação de adicional por tempo de serviço, nos termos da MP nº 2.225-45 de 04/09/01 e 
despacho/PGR de 14/10/02, exarado no Processo/MPF/nº 1.00.000.006155/2001-93, com efeitos  
financeiros a partir de 12/08/2013.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\023 - Paulo Sérgio Medeiros - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

4,
 2

3 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1548, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058954/13-30.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  LUCIO  FLÁVIO  SILVA  DE  AVELAR, 
matrícula nº  3766, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº  40/2013, firmado 
com POLINOX COMÉRCIO DE AÇO INOXIDÁVEL EIRELI - EPP, que tem por objeto 
o fornecimento e instalação de bicicletário em aço inox em Edifícios do Ministério Público 
do  Distrito  Federal  e  Territórios  -  MPDFT,  e  o  servidor  CARLOS  LUIZ  ALVES 
BRANDÃO, Chefe do Serviço de Acompanhamento de Reformas, matrícula nº 2559, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 872013....................................................................... p. 2
Portaria 113............................................................................................. p. 3
Portaria 114............................................................................................. p. 4
Portaria 1542/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1543/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1544/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1545/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1546/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1547/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1548/2013.................................................................................. p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 872013
	Portaria 113
	Portaria 114
	Portaria 1542/2013
	Portaria 1543/2013
	Portaria 1544/2013
	Portaria 1545/2013
	Portaria 1546/2013
	Portaria 1547/2013
	Portaria 1548/2013

	Sumário

